PAGE
2

[image: image1.jpg]

Иркутская область

Иркутская городская № 4

территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	31 января 2020 года
	№ 112/546

г. Иркутск

О проведении олимпиады по вопросам избирательного права и процесса среди студентов юридических факультетов высших учебных заведений г. Иркутска
В соответствии со статьей 10 Закона Иркутской области от 11 июля 2008 года № 41-ОЗ «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области», пунктом 2 плана работы Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) на первое полугодие 2020 года, пунктом 5.6 Плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2020 году, Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)

Р Е Ш И Л А:

1. Провести совместно с Иркутскими городскими № 1, 2, 3, территориальными избирательными комиссиями (Ленинский, Октябрьский, Правобережный округа), Управлением культуры, туризма и молодёжной политики комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска 27 февраля 2020 года олимпиаду по вопросам избирательного права и процесса среди студентов юридических факультетов высших учебных заведений г. Иркутска.
2. Согласовать Положение о проведении олимпиады по вопросам избирательного права и процесса среди студентов юридических факультетов высших учебных заведений г. Иркутска (приложение).

3. Разместить настоящее решение на официальном Интернет-сайте Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) А.И. Жуковского.
	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	Е.Г. Деранжулина

	Приложение
к решению Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

от 31 января 2020 г. № 112/546

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении олимпиады по вопросам избирательного права и процесса среди студентов юридических факультетов государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования города Иркутска

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о проведении олимпиады по вопросам избирательного права и процесса среди студентов юридических факультетов государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования города Иркутска (далее – Олимпиада) определяет порядок организации и проведения олимпиады.

1.2. Основные цели и задачи Олимпиады:

– развитие научных и творческих способностей студентов;

– повышение интереса студентов к своей профессии;

– получение дополнительных знаний по избирательному праву и избирательному процессу;

– выявление наиболее талантливых и творчески активных студентов;

– активизация молодежи на участие в выборах.

1.3. Организаторами Олимпиады являются Иркутские городские № 1, 2, 3, 4 территориальные избирательные комиссии (Ленинский, Октябрьский, Правобережный, Свердловский округа), Управление культуры, туризма и молодёжной политики комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска (далее – Организационный комитет).

1.4. Участники олимпиады – команды студентов очной формы обучения юридических факультетов государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования города Иркутска.

II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ

2.1. Олимпиада проводится 27 февраля 2020 года в Иркутском Национальном исследовательском техническом университете.

2.2. Высшее учебное заведение формирует 1 команду в составе 5 человек и представляет заявку на участие до 21 февраля 2020 года (включительно) по факсу 52-01-91 или по электронной почте sergeev_i@admirk.ru.

Заявка подается в свободной форме на бланке учебного заведения. В заявке должны быть указаны: название и девиз команды, ФИО и курс обучения каждого студента, ФИО капитана команды, контактное лицо, ответственное за формирование команды, номер телефона контактного лица для связи.

2.3. Олимпиада состоит из 4 конкурсов:

· «Приветствие», которое включает в себя оригинальное представление команды в виде творческого выступления на тему «Новации в выборах Российской Федерации» (5 минут);

· «Брейн-Ринг» (Порядок проведения конкурса «Брейн-ринг» – Приложение № 1);

· Конкурс «Презентация предвыборной программы кандидата в Губернаторы Иркутской области». Выступление одного из членов команды продолжительностью до 3-х минут. Возможно использование мультимедийных устройств. Оцениваются положения предвыборной программы, речь выступающего, презентация (если используется).
· Тестирование на личное первенство.

III. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ОЛИМПИАДЫ

3.1. Для подведения итогов Олимпиады формируется жюри, в состав которого входят представители оргкомитета (Приложение № 2).

3.2. Победителей Олимпиады определяют члены жюри на основании количества занятых командами, участвующими в Олимпиаде, мест в каждом конкурсе. При определении итогов Олимпиады и победителей приоритетными считаются результаты тестирования.

3.3. По итогам Олимпиады победителям вручаются Кубки, Дипломы и памятные подарки.

Контактное лицо:

Сергеев Илья Сергеевич​ тел.: 520-192.

Приложение № 1

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА «БРЕЙН-РИНГ»

Все команды играют одновременно.

· во всех боях разыгрывается 15 вопросов;

· за каждый правильный ответ начисляется 2 очка, если ответ не полный начисляется 1 очко;

· команда, набравшая наибольшее количество баллов становится победителем «Брейн-ринга»;

· при равенстве очков у двух и более команд, этим командам задаются дополнительные вопросы. При равенстве очков у двух команд, им задается 2 вопроса, если не выявлен победитель, то еще два вопроса и так до тех пор, пока не выявится победитель. При трех командах задается каждый раз по три вопроса. Затем может отсеиваться команда, набравшая меньшее количество баллов, или сразу выявляется победитель;

· на обдумывание каждого вопроса командам дается 30 секунд. Все ответы пишутся на листочках и сдаются членам жюри, по окончании времени;

· решения по всем спорным ситуациям, возникающим в ходе боя, принимает ведущий. Его решение является окончательным и не подлежит обжалованию;

· победителем игры (боя) становится команда, набравшая наибольшее количество баллов.

Приложение № 2

СОСТАВ ЖЮРИ

1. Барышникова Алена Анатольевна – Председатель Иркутской городской № 2 территориальной избирательной комиссии (Октябрьский округ);

2. Жуковский Андрей Иванович – Председатель Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ);

3. Кобелева Вероника Александровна – старший помощник прокурора города Иркутска;

4. Куликова Светлана Геннадьевна – Председатель Иркутской городской № 3 территориальной избирательной комиссии (Правобережный округ);

5. Сергеев Илья Сергеевич – заместитель начальника управления – начальник отдела по молодежной политике управления культуры, туризма и молодёжной политики комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска;

6. Шеметова Татьяна Анатольевна – заместитель председателя Избирательной комиссии Иркутской области (по согласованию);

7. Шуленина Марина Васильевна – Председатель Иркутской городской № 1 территориальной избирательной комиссии (Ленинский округ).